S A N C T I   G R E G O R I I  
M O R A L I S   E X P O S I T I O N I S  
I N   B E A T U M   I O B .  
L I B E R   T R I G E S I M V S   T E R T I V S .

*Quod in superbiorum lubricis mentibus pastus sit  
demonum.*

## C A P U T   P R I M U M .

**A**NTIQUO hosti , qui sub Behemoth nomine Dominica voce describitur , superbi quique tanto familiariter seruivni , quando hujus vitæ successibus apud semetippos altius intumescent . His namque cum gloria augetur elatio , cum elatione verò additur cura : huc illucque animus tenditur quia & desideria cum rebus crescunt . Cumque cogitationes innumeræ quasi agri fœnum pro-

D ferunt , eisdem cogitationibus velut desiderato pabulo Behemoth istius famem pascunt . Unde nunc rectè dicitur : [ *Huic montes herbas ferunt.* ] In Scriptura sacra quum numero singulare mons ponitur , aliquando incarnatus Dominus , aliquando sancta Ecclesia , aliquando testamentum Dei , aliquando apostata angelus , aliquando quilibet haeticus designatur . Quum vero montes plurali numero nominantur , aliquando celistudo Apostolorum atque Prophetarum , aliquando verò sacrularium potestatum tumor exprimitur . Mons namque Dominum designat , sicut scriptum est : *Et Ezei. 2. 2.* erit in novissimis diebus preparatus mons dominus Domini in vertice montium . Mons quippe est in ver-

tice montium incarnatus Dominus , transcendens celitudinem Prophetarum. Rursum per montem sancta designatur Ecclesia, sicut scriptum est: *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion.* Sion namque speculatio dicitur, per quam scilicet speculationem contemplans Deum Ecclesia figuratur. Rursum per montem, testamentum Dei exprimitur, sicut Habacuc ait: *Deus à Libano veniet, & sanctus de monte umbroso & condensio.* Qui enim venturum se per testamētū sui paginis spopondit, quasi inde venit, unde velut sub promissione se tenuit. Quod videbatur testamentum bene mons umbrosus & condensus dicitur; quia spissis allegoriarum obscuritatibus opacatur. Rursum per montem angelus apostata designatur, sicut sub Babylonis regis specie de antiquo hoste prædictoribus dicitur:

*Super montem caliginosum levare signum. Prædicatores quippe sancti super caliginosum montem signum elevant, quando contra satanam superbiam, qui saepe sub nebula simulationis absconditur, virtutem Crucis exaltant. Rursum per montem haereticus quilibet exprimitur, sicut ex voce Ecclesie Psalista ait: In Domino confido, quomodo dicitis anima mea, Transmigra in montem sic us pater? Cùm enim fideli anima unitate relata, in tumenti doctrina confidere haeretici prædictoribus dicitur, deferto Domino quali in monte transmigrare suadetur. Rursum per montes, Apostolorum atque Prophetarum celitudo designatur, sicut scriptum*

*est: Iustitia tua sicut montes Dei. Et voce Pauli dicitur: Ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso. Vel sicut iterum voce sperantis Ecclesie Psalista ait: Levatis oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Rursum per montes secularium potestatum tumor exprimitur, de quibus Psalista ait: Montes sicut cera fluxerant a facie Domini: quia multi qui prius alta rigiditate tumerant, Deo in carne apparente, magno sunt per penitentiam timore liquefacti. Vel sicut idem Propheta iterum dicit:*

*Ascendunt montes, & descendunt campi. Plerique enim persecutores Domini superbi contra eum veniunt, sed ab eo humiles revertuntur. Qui montes ascendunt per tumorem potentie, sed campi descendunt, plani videlicet facti per cognitionem culpare. Sed quia nonnulli in elationis sua altitudine remanent, & ad divina obsequia flecti humiliter dediantrur, eo quod juxta desiderium antiqui*

*D hofstis prava cogitare ac perpetrare non desinunt; recte hoc loco de Behemoth dicitur: [H]ac montes ferunt herbas. Elati namque saeculi huic Behemoth herbas ferunt; quia ex eo illum reficiunt, quod nequiter operantur. Huic Behemoth herbas ferunt; quia suas illi offerunt fluxas & lubricas voluptates. Eruunt enim, ait Apostolus, homines seipso amantes. Quorum descriptionem complexus est: dicens: Volupratum amatores magis quam Dei. Quae est ergo herba montium, nisi voluptas fluxa, quae ex corde gignitur superborum? Qui nisi Deum superbiendo contemnerent, nequaquam tot lubrica lasciviendo perpetrarent. Quibus nimis herbis iste Behemoth pascitur; quia in eis pœnam æternam mortis esuriens, eorum perditis moribus satiatur. Superbi enim hujus saeculi & si quando superna dispensationis ordine præpediti, ab expletione prævorum operum cessant, prava tamen in cognitione multipli cant, modò ut se potentiores ceteris, rebus & honoribus ostendant, modò ut eamdem suam potentiam in studio aliena lesionis exercant, modò ut lubricis motibus ducti, per levia se facta voluptatibusque dissolvant. Qui dum rebus divinitus accepit nequaquam recta, sed prava semper agere cogitant, quid aliud faciunt, nisi suis contra Deum donis pugnant? Quia igitur Behemoth iste in superborum mentibus sua semper desideria recognoscit, quasi herbas in montibus invenit, quibus*

S. Greg. Tom. I.

A refectum sua malitia ventrem tendit. Bene autem subditur.

Quod ludus demonum sit, cum vagas & instabiles animas de vita rotant in vitium.

### CAPUT II.

**O**mnes bestia agri ludent ibi.] Quid per bestias, nisi immundi spiritus: quid per agrum, nisi præsens seculum designatur? Unde de ipso malignorum spirituum principe contra Ephraim dicitur: *Beitia agri scindet eos.* Vel sicut Elaias ait: Et osee 13. mala bestia non ascendet per eam. Quia autem agri nomine mundus accipiatur, Dominicus per Evangelium sermo telatur, qui ait: *Ager autem est Matt. 13. e mundus.* Agri ergo bestiae in herbis montium ludunt; quia projecta de superioribus in hoc mundo dæmonia, pravis superborum operibus delestantur. Bestiae in herbis ludunt, quum reprobi spiritus humana corda in illicitas cogitationes pertrahunt. An non immundis spiritibus ludere, est mentes hominum ad imaginem Dei conditas, modò ficta promissione decipere, modò vacuis terroribus irridere, modò eis transitoria gaudia quasi mansura imprimere, modò mansuras quasi transitorias levigare? Harum proculdubio bestiarum illusionem pertinuerat, qui dicebat: *Dens mens in te confido, non erubescam; neque irrideant a me inimicimi.* Quia igitur superborum cor ad omnem vitium sternunt, ut euilibet maligno spiritui irruenti prava cogitatione præparetur, recte de herbis montium dicitur: [Omnis bestia agri ludent ibi.] Pro eo enim quod superbi quique nullum malum cogitando prætereunt, nulla est agri bestia, quæ non horum montium herbis satietur. Nam & si quando carnis luxuriam fugiunt, interioris luxuria vitium de ipso castitate gloriando committant. Si quando nil avaræ exterius rapiunt, nequaquam ab illecebra avaritiae mundi sunt: quia eti res nullas ambient, favore tamen hominum laudem de continentia rapere conantur. Huic ergo Behemoth montes herbas ferunt, & omnes bestiae agri ludunt ibi, quia in superborum corde quilibet malignus spiritus tantò latius pascitur, quantò & omne vitium de superbia generatur. Sed quia audivimus quid iste Behemoth comedat: nunc audiamus ne- 1. derk. ssp. lib. 31. c. 17. sciat. Sequitur.

Quod in illis membris satanas dormiat, quas vel nequitia corporis obumbrat, vel temporalis altitudo infat.

### CAPUT III.

**V**bi umbra dormit in secreto calami, in locis humenibus.] Obumbratio in sacro eloquio aliquando incarnationis Domini ponitur, vel mentis refrigerium à fervore carnalium cogitationum: unde appellatione umbra ex superna protectione hoc ipsum refrigerium cordis inservi solet. Aliquando vero umbra, recedente charitate, torpor frigida mentis accipitur. Nam quod Dominica incarnationis servata veritate historie, obumbrationis appellatione signatur, angelicus sermo testatur, qui ad Mariam ait: *Vixit Altissimi obumbrabit tibi.* Lnc. 1. d. Quia enim umbra non aliter exprimitur, nisi per lumen & corpus; virtus ei Altissimi obumbravit, quia in ejus utero lux incorporeo corpus sumpsit. Ex qua videlicet obumbratione omne in se refrigerium mentis accepit. Rursum per umbram, ex superna protectione refrigerium cordis exprimitur, sicut Psalista ait: *Sub umbra alarum tuarum protege me.* Vel sicut sponsa in Cantoris cantorum adventum sponsi præstolata prænuntiat, dicens: *Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi.* Ac si Can. 2. a. pp. ij

dicat : Ab aestu desideriorum carnalium sub ad- A  
ventus illius protectione requievi. Rursum per um-  
bram recedente charitate , torpor frigida mentis  
exprimitur , sicut de peccante homine scriptum est ,  
quia fecutus est umbram . Calorem enim chari-  
tatis fugiens , veritatis solem homo deseruit , & sub  
umbra se interni frigoris abscondit . Unde & voce  
ejusdem Veritatis dicitur : *Abundabit iniquitas , &*  
*refrigescet charitas multorum.* Unde primus homo  
post culpam inter arbores paradisi ad auram post  
meridiem absconsus invenitur . Quia enim mer-  
idianum charitatis calorem perdiderat , jam sub  
peccati umbra quasi sub frigore aurae torpebat . Iste  
igitur Behemoth quia in illis quasi quandam re-  
quiem invenit , quos à veri solis ardore subtrahen-  
do frigidos facit , sub umbra dormire perhibetur .  
Nonnumquam vero per umbram , si tamen cum  
adjectione mortis ponatur , vel mors carnis exprim-  
itur , vel quilibet reprobri , qui antiqui hostis te-  
nebras studio pravae operationis imitantur . Unde  
voce Martyrum per Psalmistam dicitur : *Humilia- b*  
*stis in loco afflictionis , & coopernit nos umbra mor-  
tis.* Umbra enim mortis electos Dei opprimit , cum  
mors carnis , quæ imago mortis æternæ est , ab hac  
eos vita difungit : quia sicut illa animam à Deo ,  
ita hæc ab anima separat corpus . Vel certè umbra  
eos mortis opprimit , quia de antiquo hoste scri-  
ptum est : *Nomen illi mors.* Umbra ergo mortis sunt  
omnes reprobri , quia illius nequitiam elationis imi-  
tantur ; ejusque imaginem quasi umbram exprimunt , dum ejus in se malitia similitudinem tra-  
hant . Qui electos Dei operiunt , dum contra illos  
in atrocitate perfecitionis temporaliter convale-  
scunt . Hoc autem loco umbra , nequitia corpor ac-  
cipitur , in qua iste Behemoth dormit , quia contra  
corda charitatis calentia sollicitus vigilat , in frigi-  
dis autem mentibus securus jacet . Dormire enim  
in sanctorum mentibus non potest ; quia & si quan-  
do se in eis ad breve momentum collocat , ipse  
cum desideriorum caelestium aestus fatigat , & quasi  
toties ut recedat , pungitur , quoties ab eis amore  
intimo ad æterna suspiratur . Tantæ eum voces ex-  
citant , quanta ex illorum mentibus sanctæ cogi-  
tationes ad cælum clamant . Unde fit , ut bonarum  
actionum armis territus , ac suspiriorum spiculis  
percussus fugiat , & ad corda reproborum frigida  
rediens , eam quam securus possidat , malitia um-  
bram querat . Quæ ubi ab illo inveniatur ostendit-  
ur , cum protinus subinfetur : [ In secreto calami . ]  
In sacro eloquio calami vel arundinis appellatione  
ali quando verbum manens , aliquando doctorum  
peritia , aliquando mobilitas mentis , aliquando  
nitor gloriæ temporalis accipitur . Per calatum  
quippe , Verbi æternitas designatur , quoniam voce  
Patris per Psalmistam dicitur : *Lingua mea cala- b*  
*mus scribe , velociter scribenis.* Quia enim quod  
loquimus transit , quod scribimus permanet ; lingua Patris , scribe calamus dicitur , quia ab eo est  
Verbum illi coæternum , ac sine transitu genera-  
tum . Rursum per calatum scriptorum doctrina  
exprimitur ; sicut de sancta Ecclesia Prophetæ pol-  
licetur , dicens : *In cubilibus in quibus dracones prius*  
*habitabant , orietur viror calami & junci.* Quia ni-  
mirum sententia , sicut in hoc opere longe super-  
rius diximus , per calatum exprimitur doctrina  
sup. lib. scribentium , per juncum viriditas auditorum . Rur-  
sum per calatum , seu certè arundinem , mentis  
mobilitas designatur ; sicut Iudaorum turbis in  
Joannis laude à Domino dicitur : *Quid existis in*  
*deferto videre ? arundinem vento agitatum ? ut vi-*  
*delicit subintelligatur , non Joannes quippe arun-*  
*do vento agitata non erat ; quia ejus mentem Spi-*  
*ritu sancto solidam per diversas partes nullus lin-*  
*guarum fatus inclinabat . Rursum per calatum*  
*vel arundinem nitor gloriæ temporalis exprimitur ,*

sicut de justis per Sapientiam dicitur : *Fulgebunt sap. 3. b*  
*justi , & tamquam scintilla in arundineo discurrent.*  
Arundinetum namquam vitam secularium appellat , qui more arundinum per temporalem gloriam  
foris quasi ad alta proficiunt , sed intus à soliditate  
veritatis inaneantur . Unde & Iudaorum regnum  
calamo comparatur , quoniam per Prophetam appa-  
rente in veritate carnis Domino dicitur : *Calamus Esai. 42.*  
*quassatum non confinger , & linum fumigans non ex- a*  
*tinguet.* Quid enim calami nomine , nisi Iudaici po-  
puli temporale regnum denunciat ? \* virens quidem \* al.  
exterioris , sed interioris vacuum . Et quia in eodem po-  
pulo genus jam regale defecratur , & regnum ejus  
alienigena possidebat ; aperte hoc idem regnum cala-  
mum quassatum vocat . Quid vero per linum , nisi  
ejus sacerdotium exprimitur , quod lineis nimis  
vestibus utebatur ? Quod quia in adventu Domini  
charitatis ardorem perdidit , quasi amissio jam igne  
fidei , non ardens , sed fumigans fuit . Incarnatus  
autem Dominus calatum quassatum non confre-  
git , & linum fumigans non extinxit ; quia Iudei  
regnum , quod pæne destruunt jam fuerat , ejusque  
sacerdotium quod ignem fidei non tenebat , non  
potestate judicij perculit , sed cum patientia longa  
nimitate toleravit . Hoc ergo loco quid aliud appella-  
tione calami , nisi mentes secularium temporali  
gloriae dedita designantur ? Qui tantò apud semer-  
iplos intus inaneantur , quanto alti & nitidi exterioris  
ostenduntur : quia dum ad exteriorum gloriam per  
superficiem deflunt , nulla intus firmitate solidan-  
tur . More quippe calami intus sunt quidem per fa-  
tuitatem vacui , sed foris per speciem & ostentatio-  
nem pulchri : sed quanto ab eis exterior gloria stu-  
diosius queritur , tanto eorum corda gravioribus  
cognitionum stimulis agitantur . Unde rectè nunc  
Behemoth iste in secreto calami dormire perhibe-  
tur ; quia quorum studia ad appetitum temporalis  
nitoris atque altitudinis commovet , eorum corda \* \* al.  
tenacius tenet ; & quasi ipse ibi quietus dormit , ubi tacitius  
eos quos possidet , quiete non permittit . Dum  
enim excedere ceteros bonorum altitudine am-  
biunt , dum more calami per nitorum exterioris mun-  
ditæ , justorum speciem , quasi solidarum arborum  
corticem , vincunt ; in hoc quid ipsi interioris vacui  
remanent , locum Behemoth illi , ubi apud se requi-  
escere debeat , præbent . Unde & in Evangelio Do-  
minus dicit , quid spiritus exiens qui in locis aridis  
& in aquosis requiem non invenit , quia domum <sup>5.</sup>  
tenacius tenet ; & quasi ipse ibi quietus dormit , ubi <sup>12. d</sup>  
reliquet , vacuam , scopique mundaram re-  
perit , hanc multiplicior intravit . Quia enim fluxa  
fætida quæ infundit , loca arentia atque inaquo-  
fa sunt corda justorum , quæ per disciplinæ fortitudi-  
nem ab omni carnis concupiscentia humore sic-  
cantur . Unde hæc quoque adhuc ubi Behemoth iste  
dormiat , demonstratur , cùm protinus subditur :  
[ In locis humentibus . ] Loco enim humentia sunt  
terrenorum hominum mentes : quas humor carna-  
lis concupiscentia , quia replet , flavidas facit . In  
quibus Behemoth iste iniquitatis sua vestigia tanto  
altius imprimit , quanto in eisdem mentibus \* \* al.  
pertransitus illius quasi in fluxa terra descendit . Lo-  
ca quippe humentia sunt opera voluptuosa . Pes <sup>12. f</sup>  
quippe in arida terra non habitat : fixus vero in lu-  
brica vix tenetur . In locis ergo humentibus iter vitæ  
præsentis faciunt , qui in hac ad justitiam restitutare  
non possunt . In his itaque locis humentibus Behemo-  
th dormit , quia in reproborum hominum lubri-  
ca operatione requiescit . Nonnulli vero loca humen-  
tia , membra genitalia suspicantur . Quod si ita est ,  
quid aperte aliud locis humentibus , nisi luxu-  
ria designatur : ut & per calatum gloria super-  
bia , & per loca humentia , luxuria corporis expri-  
matur ? Duo quippe hæc sunt virtus , quæ humano  
generi immaniter dominantur : unum videlicet spi-  
ritus , atque aliud carnis . Elatio namque spiritum